

Số: 19 /KH-LĐ

Khánh Hòa, ngày 29 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 21- KH/TU, ngày 22/3/2021 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (gọi tắt là Nghị quyết); Liên đoàn Lao động tỉnh Khánh Hòa ban hành kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết trong hệ thống Công đoàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết giúp các cấp công đoàn, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, CNVCLĐ nắm vững nội dung cơ bản, cốt lõi và những điểm mới trong các văn kiện Đại hội lần thứ XIII của Đảng. Từ đó thực hiện đúng đắn, sáng tạo Nghị quyết, tạo sự thống nhất về ý chí và hành động trong toàn Đảng, sự đồng thuận cao trong Nhân dân; cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân và toàn quân phát huy cao độ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, thực hiện thắng lợi Nghị quyết.

2. Yêu cầu

- Việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết phải được thực hiện nghiêm túc, bài bản, khoa học, có chất lượng trong suốt cả nhiệm kỳ. Đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của năm 2021, là đột sinh hoạt chính trị sâu rộng để mỗi cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp đều quán triệt, nắm vững và thực hiện đúng đắn, sáng tạo Nghị quyết của Đảng.

- Công tác tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, chất lượng; người đứng đầu các cấp trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; xây dựng chương trình hành động của cấp mình.

- Việc tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết phải kết hợp với thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị được giao; gắn học tập, truyền đạt nội dung Nghị quyết với việc uốn nắn những nhận thức lệch lạc, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN

1. Nội dung học tập

Tập trung vào những nội dung cốt lõi, vấn đề mới trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng: Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII; Báo cáo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về các văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng; Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030; Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 ; Báo cáo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng.

2. Thành phần

- Toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, CNVCLĐ thuộc CĐ cấp ngành, Liên đoàn Lao động cấp huyện, CDCS trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh đều có trách nhiệm tham gia học tập Nghị quyết.

- Đối với các đồng chí cán bộ công đoàn chuyên trách đã tham gia học tập tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc trong 02 ngày 27-28/3/2021 theo triệu tập của các cấp ủy không bắt buộc học nữa, nhưng phải nộp bản thu hoạch (bản photo) về Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động tỉnh để theo dõi.

3. Thời gian

Việc tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết hoàn thành trước ngày 20/5/2021.

4. Viết thu hoạch

Cán bộ, đảng viên tham gia các lớp học tập, quán triệt Nghị quyết đều phải viết thu hoạch cá nhân. (*Phiếu thu hoạch cá nhân được lưu tại cơ quan, đơn vị; Đối với các đồng chí đảng viên photto thêm 01 bản nộp cho chi bộ nơi đang sinh hoạt*).

III. XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

- Trên cơ sở bám sát, cụ thể hóa chương trình hành động của cấp tỉnh, công đoàn các cấp lựa chọn những nội dung cụ thể, liên quan trực tiếp tới địa phương, đơn vị đồng thời tiếp tục bổ sung, sửa đổi các nhiệm vụ trọng tâm, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình phù hợp đặc điểm, tình hình địa phương, cơ quan, đơn vị, bảo đảm tính khả thi, thiết thực và hiệu quả.

- Hàng năm phối hợp với người đứng đầu cấp ủy, đơn vị tổ chức kiểm điểm tiến độ thực hiện chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đã đề ra; Kết quả thực hiện chương trình là cơ sở quan trọng để đánh giá hiệu quả hoạt động hàng năm và kết quả thực hiện nhiệm vụ đối với cơ quan, đơn vị và người đứng đầu.

- Việc xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết phải hoàn thành trong tháng 5/2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban Liên đoàn Lao động tỉnh

1.1. Ban Tuyên giáo

- Tham mưu xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết trong hệ thống Công đoàn tỉnh; Kế hoạch, tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết đến cán bộ công đoàn chuyên trách toàn hệ thống (dự kiến ngày 16/4/2021).

- Tham mưu xây dựng chương trình hành động của Liên đoàn Lao động tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí tiếp tục tuyên truyền việc học tập, quán triệt Nghị quyết đến cán bộ đoàn viên, CNVCLĐ trong toàn tỉnh, tập trung vào những nội dung thiết thực gắn với nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn; tăng cường đăng tải tin, bài, chuyên mục trên website và facebook Công đoàn Khánh Hòa.

1.2. Ủy ban kiểm tra

Chủ trì, phối hợp với các ban Liên đoàn Lao động tỉnh tham mưu Ban Thường vụ theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Liên đoàn Lao động cấp huyện, công đoàn cấp ngành, công đoàn cơ sở trực thuộc

Trên cơ sở kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh và chỉ đạo của cấp ủy Đảng cùng cấp xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt Nghị quyết đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thuộc ngành, địa phương mình, đồng thời xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng của cấp mình phù hợp với điều kiện thực tế từng đơn vị đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả.

Đề nghị các cấp công đoàn nghiêm túc triển khai Kế hoạch học tập Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, báo cáo kết quả thực hiện và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết về Liên đoàn Lao động tỉnh trước ngày 30/5/2021, quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ trực tiếp Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động tỉnh (số điện thoại 0258.3522022) để được hướng dẫn.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ cấp huyện, CĐ cấp ngành;
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VP, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ CHỦ TỊCH



Bùi Thanh Bình